
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 109

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2017.

L'anno duemiladiciassette addì quattro del mese di Dicembre alle ore 13:25 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
-  in data 5 giugno 2016 si sono tenute le elezioni amministrative per il quinquennio 2016/2021; 
- in data 23 giugno 2016 con delibera del Consiglio Comunale n. 8 è stata convalidata l’elezione del 
Sindaco avv. Salvatore Mattana e dei Consiglieri comunali ad esso collegati facenti parte della lista 
“Sarroch per il futuro”; 
- in data 23 giugno 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 sono stati presentati gli 
indirizzi generali di governo della nuova amministrazione comunale. 
CONSIDERATO che in data 08.2.2017 la Giunta Comunale, con delibera n. 8, ha approvato il 
PEG per l’attuazione del Bilancio provvisorio e gli obiettivi generali di mantenimento con 
l’indicazione di specifici obiettivi generali concernente tutti i Settori e il Segretario Comunale per 
l’anno 2017; 
VISTA la propria deliberazione n. 17 del 19.04.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
DUP – Documento Unico di Programmazione – triennio 2017-2019; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19.04.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e s.m.i.; 
VISTE le proprie deliberazioni n. 24 del 3.05.2017 e n. 69 del 3.08.2017 con la quale sono stati 
assegnati, in capo a ogni Responsabile di Settore e al Segretario Comunale, i PEG finanziari, 
predisposti secondo la nuova riorganizzazione dei servizi; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’articolo 169 in base al quale la Giunta determina gli 
obiettivi di gestione; 
DATO ATTO che alcuni obiettivi discendono direttamente dal Programma Politico e dallo stesso 
Bilancio d’esercizio 2017; 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150, di attuazione della L. 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
VISTO in particolare, l’art. 4 del citato decreto, in base al quale le Amministrazioni pubbliche 
sviluppano, in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “ciclo di 
gestione della performance”, articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da 
raggiungere, in collegamento con le risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, 
nonché sulla conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale, con connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con 
rendiconto finale dei risultati, sia all’interno, che all’esterno dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che, ai sensi degli art. 10 e 15, del D.Lgs. n. 150/2009, l’organo di indirizzo 
politico-amministrativo di ciascuna Amministrazione definisce il “piano della performance” 
contenente gli obiettivi annuali di performance, che hanno lo scopo di assicurare la qualità, 
comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance e va adottato 
in coerenza con i contenuti ed il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua 
gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 
RILEVATO che l’attivazione del ciclo di gestione della performance è, altresì, finalizzata alla 
valorizzazione del merito ed al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali al Segretario 
Comunale, ai Responsabili di Settore ed ai dipendenti; 
EVIDENZIATO che, nell’ambito del ciclo delle performance, si rivela determinante l’adozione da 
parte dell’organo esecutivo di un Piano delle attività ordinarie e strategiche, da demandare a ciascun 
Settore dell’Ente, che evidenzi: il tipo di obiettivo; la descrizione dell’obiettivo; i risultati attesi; le 
fasi e i tempi di realizzazione; eventuali particolari adempimenti di chiusura esercizio; gli indicatori 
di risultato; le risorse umane e strumentali assegnate; 
 
 
 



SOTTOLINEATO che, nel Piano delle Performance, vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di 
mantenimento delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti, rispetto ai bisogni della 
collettività, anche e soprattutto quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità 
dei servizi erogati; 
RILEVATO, altresì, che detti obiettivi devono essere misurabili in termini concreti e riferibili ad 
un arco temporale determinato, normalmente corrispondente ad un anno; 
VISTO il D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 che prevede l’inserimento: “del Piano delle 
Performance e del Piano degli Obiettivi nel contesto organico del Piano esecutivo di gestione”; 
VISTO l’allegato elenco degli obiettivi di performance per l’anno in corso; 
DATO ATTO che gli obiettivi assegnati, con il presente atto ai vari Settori, sono tesi 
prevalentemente al miglioramento dell’azione amministrativa ed all’innalzamento dei livelli di 
efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza; 
RAVVISATA l’opportunità di demandare al personale dipendente il perseguimento degli obiettivi, 
di cui agli allegati prospetti, nei quali è esposta la logica di intervento; 
DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione con propri verbali del 20.09.2017 e del 04.12.2017 ha 
validato gli allegati obiettivi 2017; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 e 
49 del D.lgs. n° 267/2000 in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 
 

DELIBERA 

 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di confermare gli obiettivi di performance 2017 ricompresi nei PEG finanziari  di cui alle 
delibere di G.C. n. 8 del 8.02.2017 come appresso riportati e riconfermati e integrati anche con le 
delibere G.C. n. 24 del 03.05.2017 e n. 69 del 3.08.2017, assegnati al Segretario Comunale e ai 
Responsabili di Settore: 
“ Di stabilire che, ove non diversamente specificato dalla Giunta Comunale con propri atti di indirizzo, fino 
all’approvazione del nuovo Piano Esecutivo di Gestione, si intendono confermati in capo al Segretario 
comunale e ai Responsabili di settore, gli obiettivi ordinari di  gestione dei propri uffici.  
- Di dare atto che tali obiettivi dovranno essere finalizzati al miglioramento dei servizi improntando l’azione 
amministrativa, sotto il coordinamento direttivo e organizzativo del Segretario Comunale, all’incremento 
dello spirito collaborativo tra i vari settori e/o uffici al fine di assicurare la piena riuscita degli stessi. 
- Di dare atto,altresì che, con la presente, si intendono inoltre assegnati al Segretario Comunale e ai  
Responsabili di Settore: 
a) gli obiettivi di performance previsti nel Piano per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019; 
b) l’obiettivo specifico di completamento della mappatura di tutti i procedimenti; 
c) gli obiettivi di performance organizzativa indicati nelle schede allegate; 
d) l’obiettivo concernente tutte le attività gestionali ordinarie del proprio settore nel rispetto dei principi di 
economicità efficienza ed efficacia; 
e) i responsabili di settore dovranno, inoltre, collaborare col Segretario al fine dell’individuazione e/o 
comunicazione degli obiettivi specifici strategici del proprio settore di cui hanno conoscenza al fine 
dell’inserimento nel DUP e successivamente nel PEG definitivo”. 
3) Di approvare gli obiettivi di performance organizzativa ed individuale per l’anno 2017, cui alle 
schede allegate, validati dal Nucleo di Valutazione in data 20.09.2017 e in data 04.12.2017. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

04/12/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 11/12/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE




















































































